ПРОТОКОЛ
заседания РМО учителей русского языка и литературы №2

от 5февраля 2014 г.
«ФГОС общего образования. Основные требования к урокам русского языка и литературы в условиях введения ФГОС ООО»
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Проведение открытого урока русского языка в классе, обучающемся по ФГОС ООО
2. Выступления по теме  «ФГОС общего образования. Основные требования к урокам русского языка и литературы в условиях введения ФГОС ООО»
3. Разное

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу

1) Открытый урок русского языка в 5 классе МОУ Судиславской основной школы по теме «Имя существительное как часть речи». Учитель: Заведеева Елена Васильевна

2) Анализ урока: выступление Заведеевой Е.В., выступление учителей, присутствующих на уроке

2. По второму вопросу

1) Выступление Ивановой О.В. «ФГОС общего образования»

2) Выступление Смирновой Н.А, учителя МОУ Судиславской основной школы, Заведеевой Е.В., учителя МОУ Судиславской основной школы по теме «Основные требования к урокам русского языка и литературы в условиях введения ФГОС ООО»

3) Практическое занятие «Сравнение ГОС 2004 и ФГОС общего образования»

3. По третьему вопросу

1) Выступление Кудрявцевой Л.Н. «Муниципальный этап методического конкурса»

2) Решение вопроса о сроке проведении диагностических контрольных работ по русскому языку в выпускных классах в форме ЕГЭ и ГИА

3) Итоги районных олимпиад по русскому языку и литературе (обсуждение аналитической справки)

4) Новое в ЕГЭ И ГИА
1. ПОСТАНОВИЛИ:

2. Использовать в преподавании формы работы, представленные Заведеевой Е.В., строить урок русского языка и литературы с включением 6 основных этапов: мобилизация, целеполагание, осознание недостаточности имеющихся знаний, коммуникация, взаимопроверка, взаимоконтроль и рефлексия.
3. Продолжить знакомство с технологией критического мышления, использовать в работе на уроках  русского языка и литературы
4. Строить урок русского языка и литературы в соответствии
5. Использовать при оформлении работ методического конкурса методическое пособие «Общие требования к методическим разработкам учителей (методические рекомендации)», авторы Осипова, Малышева
6. Внести изменения в состав жюри методического конкурса, представить жюри в следующем составе: Чихватова М.В, председатель, Тощакова Т.В., член жюри, Смирнова Л.В., член жюри
7. Провести диагностические контрольные работы по русскому языку в выпускных классах в форме ЕГЭ и ГИА в следующие сроки: 24.02-1.03 – 9 классы, 3.03 – 7.03 – 11 классы
Руководитель РМО учителей русского языка и литературы                Л.Н. Кудрявцева